
 

Fortaleza, 29 de abril de 2024. 

 

 
Nº 24.11.03- AO, 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00011.20240320/0004-20 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA O HOSPITAL 
REGIONAL DE ITAPIPOCA, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE AJUSTE Nº 002/2023, 
CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO – SESA E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAPIPOCA – CE 

 
 

1. PROPOSTA DE PREÇOS 

 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT 

 

VALOR 

UNT. 

VALOR 

GLOBAL 

4 

CR - DIGITALIZADOR DE 
IMAGEM 
RADIOGRÁFICA com sistema 
para radiografia 
computadorizada (cr) – o 
sistema para digitalização de 
imagens monocassetes para 
exames de raio x. resolução de 
imagens: possuir resolução 
mínima de 10 pixels/mm para 
todos os tamanhos de cassetes 
para radiologia geral, 20 
pixels/mm para os cassetes de 
tamanhos 18x24cm e 
24x30cm. escala de imagens 
(resolução) de cinza: mínimo 
de 12 bits por pixel. Escala para 
reconhecimento automático: 
possuir capacidade para 
reconhecimento do tamanho e 
do tipo do cassete utilizado. 
Terminal dedicado: possuir 
terminal dedicado para 
trabalho e pós-processamento 

UND 1 R$ 125.997,03 R$ 125.997,03 



 

de exames digitalizados. Deve 
ainda realizar cadastramento, 
manipulação e permitir a 
impressão de imagens. Para 
tanto, deve vir acompanhado 
de monitor de tela de lcd, de 
tamanho, maior ou igual, a 19” 
(dezenove polegadas) e com 
no mínimo, 1280x1024 pixels 
de alto brilho, iluminação 
mínima de 200 cd/m², alto 
contraste com, no mínimo, 
300:1, e com conformidade 
com padrão, dicom parte 14, 
do tipo touch screen; software: 
gerar imagens através de um 
programa (software) de 
processamento básico. A 
instituição deve receber 
também outro programa 
adicional ou extensão do 
programa original, pós-
processamento de imagens, 
permitindo ao operador, de 
forma automática ou manual, 
incrementar contraste e a 
latitude. Deve ainda prevenir 
artefatos de imagens; estação 
de visualização: possuir 
estação de visualização para 
trabalho de imagem, 
processamento e identificação 
de paciente, para os exames. O 
terminal de identificação para 
entrada de informações dos 
pacientes e exames deve ter a 
capacidade de receber todas 
as informações necessárias, 
digitalmente por possível rede 
de computadores, a partir de 
sistema ris e sem a 
necessidade de digitação 
manual dos dados de cada 
paciente, para a realização dos 
exames. A estação deve ainda 



 

possuir módulo de 
prévisualização das imagens 
recém adquiridas no sistema, 
em monitores de lcd de, pelo 
menos 19” (dezenove 
polegadas). Outras 
necessidades: efetuar modo 
automático e enegrecimento 
da bordada imagem 
digitalizada que não recebeu 
radiação e determinar, a 
critério do operador, mascarar 
uma área de imagem 
específica. Efetuar anotações 
de texto e marcações (tipo 
setas e desenhos de círculos e 
retângulos) dentro da imagem, 
incluindo medições de 
distância, ângulos; dicom: vir 
acompanhado e efetuar 
conexão com sistema 
dicom3.0 print scu para 
impressão e storage scu para 
arquivamento em sistema 
pacs. Deve também possuir 
controladora de rede tipo fast 
ethernet. Deve possuir ainda 
sistema de gerenciamento de 
lista de trabalho para conexão 
com o sistema de informação 
hospitalar, com capacidade de 
efetuar conexão dicom 3.0 
mwl scu para recebimento das 
informações do sistema de 
informação hospitalar (his) 
(modality worklist 
management). Impressora de 
filme radiográficos: 
formatação para impressão: 
possibilitar a formatação para 
impressão de, no mínimo, 4 
imagens de resolução 
diagnóstica na mesma película. 
as imagens poderão ser de 
tamanhos e formatos 



 

diferentes, podendo ser 
colocadas em posições 
aleatórias, conforme a 
necessidade do operador, nos 
diversos tamanhos de 
películas. Armazenamento de 
dados: permitir 
armazenamento de arquivos 
(gravação) em cd-rom ou 
memória flash (pen drives). 
carregamento de filmes: a luz 
do dia, em magazines, com 
capacidade mínima 100 filmes 
(películas). Tamanho de filmes: 
18x24cm (7x9,5 polegadas), 
24x30cm (9,5x12 polegadas), 
35x35cm (14x14 polegadas), 
35x43cm (14x17 polegadas). 
troca do tamanho do filme: 
permitir, a qualquer tempo, a 
troca do tamanho do filme a 
ser utilizado nas bandejas de 
alimentação do equipamento. 
alimentação elétrica: entre 100 
e 240vca, para frequências de 
rede entre 50 e 60hz. incluir: 
cassetes: tamanhos 
aproximados: 02 de 18x24, 02 
de 24x30, 02 de 30x40 e 02 de 
35x03, manual do usuário, 
registro ativo na anvisa 
 
ANVISA: 
 80022060021 
80022060015 
80022060027 
 
MARCA/FABRICANTE:  
FUJIFILME DO BRASIL 
 
MODELO: FCR PRIMA 
CONSOLE + FCR PRISMA T2 + 
 IMPRESSORA DYPIX LITE 200 +   
ACESSORIOS VIDE TABELA NO 
EMAIL 



 

VALOR  
TOTAL 

GLOBAL 

CENTO E VINTE E CINCO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E 
SETE REAIS E TRÊS CENTAVOS 

 R$ 125.997,03 

 
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias. 
 
 
 


